
REGISTRO GENERALE N. 1434 del 21/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 20/12/2023
PROPOSTA N. 2073 DEL 19/12/2023

OGGETTO: Affidamento incarico di servizi tecnici nell'ambito degli interventi di realizzazione di uno
scannafosso in adiacenza di un immobile esistente ubicato in via Da Vinci e di un muro di
sostegno in loc. Spartà dell'ex Comune di Sambiase

IL DIRIGENTE

Considerato che:
• a seguito di sentenze passate in giudicato, è posto in capo al Comune di Lamezia Terme

l'onere di effettuare i seguenti interventi:
◦ Realizzazione di uno scannafosso in adiacenza ai locali interrati del fabbricato ubicato in

via L. Da Vinci e relative opere complementari;
◦ Realizzazione di un'opera di sostegno a servizio della viabilità esistente in loc. Spartà

dell'ex comune di Sambiase;
• per dare attuazione agli interventi sopra indicati è necessario affidare i relativi servizi tecnici

di  progettazione  e  direzione  dei  lavori  ad  un  professionista  esterno,  individuato  tra  i
prestatori di servizi attinenti all’ingegneria ed all’architettura di cui all’art. 66 del D. Lgs.
36/2023, visto che le poche risorse professionali idonee assegnate al Settore Tecnico sono
già  assorbite  dalle  ordinarie  mansioni  d’ufficio  e  dall’assolvimento  di  altri  compiti  e  in
questi non sono sostituibili senza che ne derivi pregiudizio per l’organizzazione dell’Ente;

• l'incarico oggetto di affidamento si compone delle seguenti fasi prestazionali:
◦ Redazione del progetto di fattibilità tecnico economica ed esecutivo dell’intervento di

cui  in  oggetto  nel  rispetto  di  quanto disposto dall’art.  41 del  Decreto Legislativo  n.
36/2023;

◦ Direzione  dei  lavori,  contabilità  e  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

• l'importo stimato per l'esecuzione del servizio in oggetto ammonta ad euro 15.751,00, spese
incluse, oltre IVA di legge e oneri previdenziali;

• l’importo stimato è stato determinato  ai sensi dell’articolo 41, comma 15 del Codice e del
relativo allegato I.13,  nel rispetto dei limiti imposti dal Decreto del Ministero di Giustizia
del 17 giugno 2016 in materia di corrispettivi professionali nelle procedure di affidamento di
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria;

• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1434 del 21/12/2023



materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,
comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del
servizio in oggetto;

• il comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  procedere  ad  affidamento  diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

• non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

• mediante  consultazione  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  (MEPA),  è  stato  individuato
l'ing. Vincenzo Torcasio iscritto all’ordine degli INGEGNERI di CZ n. 1993, con studio
professionale in Via dei Bizantini n. 250 del Comune di Lamezia Terme;

• in data 13/07/2023 è stata indetta sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 3898333
con il  professionista sopra individuato avente ad oggetto "Incarico per la redazione del
PFTE e del progetto esecutivo, di direzione lavori e redazione del CRE, di Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nell'ambito degli interventi di realizzazione di
uno scannafosso in adiacenza di un immobile esistente ubicato in via Da Vinci e di un muro
di sostegno in loc. Spartà dell'ex Comune di Sambiase" ponendo a base della procedura
l’importo complessivo di euro 15.751,00 oltre IVA di legge e oneri previdenziali;

• si stabiliva quale termine ultimo di presentazione dell’offerta la data del 12/12/2023 alle ore
15:00;

• entro il  termine stabilito  l'ing. Vincenzo Torcasio ha caricato sulla piattaforma MEPA il
documento di offerta economica e la documentazione richiesta nella lettera di invito allegata
alla trattativa diretta, tra cui figura il DGUE e la dichiarazione in merito al possesso dei
requisiti  di partecipazione e di qualificazione a comprova dell'idoneità a contrarre con la
pubblica amministrazione previsti dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici;

• il professionista ha offerto un ribasso del 12,00% sull’importo a base di appalto pari ad un
importo  contrattuale  di  euro  13.860,88,  spese  incluse,  oltre  IVA  di  legge  e  oneri
previdenziali, quale onorario per l’espletamento del servizio in oggetto;

• dall’analisi  del  curriculum  professionale,  che  costituisce  parte  integrante  della
documentazione caricata dall'operatore economico sulla piattaforma di negoziazione, risulta
che  il  professionista  individuato  possiede  adeguata  competenza  per  l'espletamento
dell'incarico in oggetto;

Dato atto che:
 • è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti in quanto il professionista individuato

non risulta essere stato affidatario, negli ultimi tre anni, di incarichi ricadenti nello stesso
settore di servizi a cui afferisce il presente affidamento;

 • l'operatore economico ha presentato la dichiarazione, sostitutiva di atto di notorietà, con cui
si attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti nella lettera
di invito;

 • la documentazione acquisita consente, ai sensi del combinato disposto degli art. 17 comma 5

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1434 del 21/12/2023



e 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, di disporre l'aggiudicazione del servizio in oggetto
con efficace immediata;

 • ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) che sarà
riportato sui mandati di pagamento emessi è Z143DACF2A;

 • l'intervento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di  acquisizione  del  Codice  Unico  di  Progetto
(CUP);

 • è  stata  verificata  l’assenza  nel  casellario  ANAC di  annotazioni  ostative  alla  stipula  del
contratto di appalto del servizio oggetto di affidamento;

 • è stata acquisita da parte di INACRASSA l’attestazione di regolarità contributiva Prot. n.
2180008  del  19/12/2023,  in  corso  di  validità,  in  cui  si  dichiara  che  il  professionista
RISULTA IN REGOLA con il versamento dei contributi previdenziali ai sensi della vigente
normativa in materia;

Vista la proposta redatta dal RUP;

Richiamati  gli  artt.  3  e  6  della  legge  13/08/2010,  n.  136 e  ss.mm.ii.  in  merito  all’obbligo  di
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Verificato  il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 09/05/2022;

Acquisita la dichiarazione di inesistenza di posizione di conflitto del RUP, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012, e del
Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del 
Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Visti:
• il D. Lgs. n. 36/2023;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto Comunale;
• il regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
• il regolamento di contabilità;
• il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del 

09/05/2022;
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale è stato approvato il 
• DUP 2023/2025;
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 relativa all’approvazione del 
• bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1434 del 21/12/2023



• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  346  del  30/11/2023  relativa  alla  variazione  alla
variazione  del  bilancio  di  previsione  finanziaria  2022/2024  in  esercizio  provvisorio  per
l’annualità 2023;

DETERMINA

 1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 2. di approvare la trattativa diretta n. 3898333 e la documentazione ad essa allegata;
 3. di  approvare  l’offerta  presentata  dall'ing.  Vincenzo  Torcasio  iscritto  all’ordine  degli

INGEGNERI di CZ n. 1993, con studio professionale in Via dei Bizantini  n. 250 del
Comune di Lamezia Terme, e la documentazione ad essa allegata e depositata agli atti
d’ufficio;

 4. di affidare direttamente, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023,
all'ing. Vincenzo Torcasio l'incarico professionale relativo alla redazione del PFTE e del
progetto  esecutivo,  di  direzione  lavori  e  redazione  del  CRE,  di  Coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) nell'ambito degli interventi di realizzazione di uno
scannafosso in adiacenza di un immobile esistente ubicato in via Da Vinci e di un muro di
sostegno in loc. Spartà dell'ex Comune di Sambiase, in accordo alle disposizioni contenute
nella  lettera  di  invito  allegata  alla  trattativa  diretta  n.  3898333,  per  un  importo
dell'affidamento  pari  ad  euro  13.860,88,  spese  incluse,  oltre  IVA  di  legge  e  cassa
previdenziale;

 5. di  stipulare  con  l’affidatario  il  contratto  generato  automaticamente  dalla  piattaforma
elettronica del MEPA;

 6. di stabilire in relazione all'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. quanto segue:
 ◦ fine e oggetto del contratto: incarico professionale relativo alla redazione del PFTE e del

progetto esecutivo,  di  direzione lavori  e redazione  del CRE, di  Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) utile all'attuazione degli interventi di realizzazione
di uno scannafosso in adiacenza di un immobile esistente ubicato in via Da Vinci e di un
muro di sostegno in loc. Spartà dell'ex Comune di Sambiase;

 ◦ forma del contratto: il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1  del D. Lgs. n.
36/2023;

 ◦ clausole essenziali: riportate nella lettera di invito;
 ◦ procedura  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  del  comma 1 lett.  b)

dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023;
 7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  del

combinato disposto degli art. 17 comma 5 e 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e che,
pertanto, è consentito procedere alla stipula del contratto ai sensi del comme 7 dell'art. 17
del codice;

 8. di  impegnare  a  favore  dell'ing.  Vincenzo  Torcasio la  somma  complessiva  di  euro
17.586,68,  a  valere  sulle  somme  stanziate  sul  capitolo  3020/0  (Piano  dei  conti
2.02.03.05.001) del bilancio finanziario 2023;

 9. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1434 del 21/12/2023



1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

 10. di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000
n.267,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  il  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria;

 11. di  dare atto  che con riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art. 42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono
situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti
al  procedimento oggetto del presente atto  determinativo o che potrebbero pregiudicare
l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale;

 12. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  per  15  giorni
consecutivi ai fini della pubblicità legale;

 13. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla
sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e
dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

 14. di  demandare  al  responsabile  del  procedimento  lo  svolgimento  degli  adempimenti
successivi.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2073 del 19/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 20/12/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 2073 del
19/12/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1434 del 21/12/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 3020 845 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti

17.586,68

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 21/12/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3648

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 21/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1434
con oggetto:  Affidamento incarico di servizi tecnici nell'ambito degli interventi di realizzazione di uno
scannafosso in adiacenza di un immobile esistente ubicato in via Da Vinci e di un muro di sostegno in loc.
Spartà dell'ex Comune di Sambiase.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 21/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1434 del 21/12/2023


